Incipit litera C.

Cadaver. Nota, q̄ Cadaver quod fm Ifido. dicitur ad cadendo, signat corpus aialis mortui, carens vita, quod. f. de statu vitę ad corruptionē cadit. Moraliter dico, q̄ signat mortis resolutionem, culpę dissolutionem, carnis iniquationē, atq; damnationem, sanctorum deuotionem. Primum est cadaver putridū, scdm̄ est cadaver horridum, tertium est cadaver fetidū, quartum est cadaver aridum, quintum est cadaver floridū. Primum est Cadaver, quod debemus videre, quia. f. cadaver nostrum futurū & cōditio corruptionis & mortis summē debet considerari & diligentius p̄uideri, sicut de Sansone dicitur Iudic. 14. q̄ ipse declinauit vt uideret cadaver Leonis. & ibi dicitur, q̄ fauam mellis inuenit ibi in cadauere. Quia reuera Sanson. i. quilibet hō iustus debet quandoq; a tumultu vitę publicę. i. secularium negociorū declinare, vt possit de morte cogitare, & Leonum. i. tyrannorum cadauera, quia. f. ab eorum vita priori discrepare, respicere & videre, quod pro certo si sic fecerit, fauam mellis. i. dulcedinē deuotionis ibidem poterit reperire. Constat. n. q̄ consideratio malorum, mortis, & corruptionis corporum uniuersorum est generatio deuotionis, & castigatio uitiōriū. Teste enim Plin. quamuis Basiliscus uiuens venenosus sit, cadauer tamē eius

i multis p̄ficat, quia a loco ubi est muscas, volucres & araneas repeilit. Sicut exēplificat de pergamis, qui nobile templem Appollini construxerunt, quī ibi cadauer Basilisci ponunt, & sic ab ingressu templi p̄dicitā aialia perpetuō submouerunt. Sic verè quamuis caro uiuens sit venenosa, & vitæ malorum perniciofa, cadauer tñ. i. mors eorum cōfide rata, & in templo cordis recondata, est uilis, atq; bona. Inde. n. aues, idest superbiam, muscas, i. luxuriā, araneas, i. auaritiā eijcit, vermes malarum cogitationum, ibidem ingreditur non permittit. Bene ergo dicitur Eccl. 7. in fine. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Istud est ergo cadauer, quod debemus uiderē. Esa. 66. in fine. Videbunt cadauera uirorum, qui præuaricati sunt in me. Secundo dico, q̄ est cadauer, qd̄ debemus horrere. f. cadauer culpæ seu peccati, vel etiā hominē peccatorem. Non est. n. in mūdo ita gratus & ita charus hominī quin efficiatur horribilis o uino statim cū factus est cadauer post mortem. Sic verè dico, q̄ ois hō uinēs. i. uita gratiæ vegetatus, debet cadauer. i. mortuos peccatores horrere, & eorum societatem fugere, & vitare, exemplo ap̄i, qui cadauera non contingunt. Figura de Leone, quod est animal nobile, quod cadauer inobedientis Prophete non tergit, nec comedit. 3. Reg. 13. q̄. f. Leone, & ab apibus. i. a uiris iustis cadauera uitiōriū, vel malorum personarum, & corruptorū non sunt per imitationem comedenda, nec per societatem tangenda. Deut. 13. Carnibus eorum non vescimini, & cadauera non tangeris. Hoc est igitur cadauer, quod debemus horrere. Aduerte tñ hic vñū notabile. Num. 4. Regum 13. dicitur quod cadauer Helysei, qui fuerat propheta, cadauer hominis mortui in sepulchrum eius proiectū, refuscitauerit, ipse a mortuis non surrexit. Sic verè dico, q̄ sape fit, q̄ mali religiosi & clerici more cadauerum in uitijs camulati, cū ipsi sint prophete. i. homines literati, aliena cadauera. i. alios peccatores eos ragentes, & frequentantes. suis doctrinis, & fictis exemplis a uitijs refuscitant, ipsi uerò peccatores, & mortui perseverant. Sicut patet de malis p̄gelatis qui alios per correctionem emendant. de malis doctoribus, qui alios per prædicationem meliorant, de hypocritis, qui alios bonis exemplis sanant, ipsi tñ a morte criminū non se leuāt. Hoc est ergo cadauer, quod debemus horrere. Tertio dico, q̄ est cadauer, qd̄ solet fetere, f. carō humana, q̄. f. plena est immunditia, & fetore. Esa. 34. De cadaveribus eorūm ascendet fetor. Tale autem cadauer non tangunt rures. i. hoies mundi, sed uultures. i. homines immundi. De quib. Iob 39. Vbi cunq; cadauer fuerit, statim adest. Quarto dico, q̄ est cadauer, qd̄ credimus ardere. Et sic cadauer, quod post mortē remanet, signat animam damnatam, quæ remanet post resolutionem compositi. Nam sicut in Oriente, loco sepulturę cadauera comburunt, sic atq; peccatrices in inferno cremantur. Hier. 36. Cadauer eius proiectur ad æstus. Figura Hier. 16. ubi comminatur peccatoribus, dicens, q̄ erunt cadauera. i. atq; eorum in eseam uolatilibus cœli & bestijs terrę, i. demonibus, & vermibus. Quinto uerò dico, q̄ est cadauer, quod uideamus florere. f. corpora, & reliquie sanctorum. Vnde Gen. 50. Aromatibus condierunt patrem Ioseph. f. Iacob. Iste. n. mos erat cadauerum conditorum. Vide ubi corpus, & ubi caro. Sufficit.

Cadere. Nota, q̄ cadere idem est, q̄ de statu alto ad A statum infimum descendere, & cornere, & potest significare dupliciter, in bono. f. & i malo. Et idē est notandum, quod homo cadit quadrupliciter, Virtualiter per humilitatem, Cadit ergo primò per humilitatem, Naturaliter per mortalitatem, tatem virtualē, Criminaliter per iniquitatem, Temporaliter per aduersitatem. Cadere. n. de sui natura signat humilitatem, reuerentiam, & honorem, quando. f. homo de altitudine elationis & superbię ad inferiora cadit per considerationem & humilitatem, quia conuertit se ad considerationem mortis iudicij, & inferni, & suę proprię uilitatis. Sicut. n. Delphini teste Arist. auditio tonitruo p̄ timore efficiuntur quasi ebrij, & cadunt ad fundū maris, sic nos debemus auditio tonitruo scripturę diuinę, & diuinorū mandatorum inebriari per cōpunctionē, & ad fundū maris debemus cadere per futuram amaritudinē, & eius cōsiderationem. Ideo de tali casu dicitur Tho. 12. Cumq; audis-

sent turbati sunt, & ceciderunt in faciem suam. Sicut. n. illa
 aues, q̄ lingua gallica dñr Crauans, latinè verò aucæ arbo-
 reæ, q̄ nascuntur vice fructuum em commentatorem super
 lib. Arist. vegetabi. quandiu sunt in arbore, seu in ligno, & sp-
 lam habent viam, q̄ tandem cadentes in mare viuificantur,
 & in anium naturam mutantur, quod vtig; contingit pro-
 pter frigiditatem aquæ poros claudet, & spiritus lucrum,
 exhalat retinentem, & sic vitam accidentaliter generant, vt
 idem dicit, sic verè sepe accidit, q̄ homo dum est in arbore
 eminentiarum, ita est peccator, & carnalis, q̄ penitus caret
 vita. Veruntamen qñq; cadit inferius in mare. se conuertēdo
 ad considerationem amaritudinis huius mundi, & sic
 frigus diuini timoris claudit in eo poros exteriorū sensuū,
 & desideriorum, & sic boni spiritus. i. bonæ virtutis, & affe-
 ctiones in eo generantur, & vita spiritalis introducit, & ha-
 betur. Ideò de tali casu humilitatis, conditionis, & timoris
 dñi. Semen cecidit in terram bonā, & ortum fecit fructu
 centuplum. & Gen. 17. Cecidit Abraham pronus in ter-
 ram, & adorauit. Cadit ergo hō p̄ humilitatē virtutalem. &c.
 B. Secundo dico, q̄ cadit hō per mortalitatem naturalem, &
 iste casus est duplex: primò quantum ad corpus, secundò qua-
 tum ad aiam. Quantum ad corpus dico, quia sicut cadit fru-
 ctus de arbore, aut per violentiam, aut nimia maturitatem,
 sic corpus nostrum de arbore huius vitæ cadit in terram, &
 putrescit, aut per maturitatem nimie senectutis, aut p̄ violē-
 tiam alicuius occisionis, vel aduersitatis. Ideò dñr Ezech. 29.
 Super faciem terræ cades. & Esa. 40. Verè foenum est popu-
 lus, exsiccatum est foenum, cecidit flos, & decor vultus eius
 deperijt. Item cadit hō quantum ad aiam, & hoc tripliciter.
 Quia qñq; in purgatorio, sicut Elephas, qui cadit arbore
 fracta, cui innititur, qui barrit, & querit auxilium aliorum,
 qui clamore audio statim conueniunt ad adiuuandum, vel
 saltem ad barriendum p̄ compassionem. Sic hō cadit per mor-
 tem in purgatorium, vbi luget desiderans auxilium ab ami-
 cis, cum surgere non valeat per se ipsum. Et iō amici debet
 per opera factis factoria auxilium impartiri si possunt, vel sal-
 tem compatiendo plangere, si nō possunt. Et ideò de tali ca-
 su dñr Esa. 24. Qui se explicauerit de laqueo, cadet in foueam.
 Laqueus. n. est mors q̄ oēs illaqueat, sed post mortem venit
 fouea purgatorij, q̄ mortis laqueo peransito aias infoueat.
 Item quantum ad aiam qñq; cadit homo in infirmum. Et iste
 est casus fulguris, quod quauis luceat, & ardeat, quia tñ ha-
 bet partes terrestres admixtas, necesse habet cadere, & se in
 terram profundare, & nunquam amplius superius euolare.
 Sic verè peccator, qui more fulguris in aere huius vitæ ful-
 get, & ardet, fulget (dico) per prosperitatem, & ardet per cu-
 piditatem, p̄ terretatem vitiōrum, quam habet per mortē
 cadere, & p̄ damnationem æternam inferius in inferiora
 terræ introire, nec exinde perpetuò reuenire: vnde Amos 5.
 Cecidit, & non adijciet, vt resurgat. Ideò tales figurantur
 Apoc. 8. vbi dicitur. Stella magna cecidit de celo ardens sicut
 facula. Esa. 24. Quo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris,
 corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, detracta est
 ad inferos superbia tua. Mali enim dicuntur Luciferi pro-
 pter splendorem prosperitatis, qui tamen cadunt ad infer-
 ni profunditatem propter eorum superbiam, & iniqui-
 tatem, & propter illam alij crudelitatem. vnde Pf. Cadet
 in retiaculo eius peccatores. Item cadit homo quantum ad
 animam in Paradisum. Et iste est bonus casus. Sicut. n. lapis
 naturaliter cadit ad centrum, sic anima beata ad Deum na-
 turaliter tendit, & quando moritur ad ipsum in Paradisum
 cadit. Nam sicut Balaustia, quæ est flos Malograti, quando
 cadit solet recolligi, & in apotheca reponi, & medicinæ vti-
 bus referuari, sic anima bona quando de corpore cadit, ab
 Angelo recolligitur, & in apotheca Paradisi reponit & ser-
 uatur. vñ in Pf. Impulsus euersus sum vt cade. & dō. su. me.
 Et sic ergo patet, q̄ hō cadit diuersimodè p̄ mortalitatem na-
 turalem. Tertiò dico, q̄ hō cadit per aduersitatem tempo-
 ralem. Sicut. n. videmus, q̄ scintilla quandiu est igne & lumi-
 ne decorata sursum discurret per aera, quæ tamen finaliter
 igne isto & luce priuatur, & sic inferius cadere cōpellitur,
 vbi ex tunc vilis atque cinerea reperitur, sic homo quādoq;
 existens in luce prosperitatis per mundū discurret, sed qñ a
 statu suo cadit per paupertatem, & luce prosperitatis priua-
 tur per aduersitatem, ex tunc tam ab amicis quā ab ex-

traneis vilis, & impotēs reputatur. vnde de Antiocho. 2. Ma-
 cha. 9. dicitur. Quem contingit impetu euntem de curru ca-
 dere. Sed nota, q̄ diuites sunt similes Carro, qui talis est con-
 ditionis, q̄ qñ de alto cadit sp̄ cadit supra pedes suos, & sp-
 suis pedibus sustentatur. Sic verè diuites qñ cadunt per ad-
 uersitatem (vt cōiter) pedes sui recolligunt eos, hoc est ami-
 ci, noti, & vicini. & hoc quia sperant in posterum lucrare,
 & commodum reportare, quod tñ de alijs animalibus. s. de
 pauperib. non est, ita quia verè si a statu suo ceciderint, non
 habent aliquem pedem. i. aliquem amicum, vel adiutorem,
 qui ipso vellet sustinere, nec in aliquo supportare. vade de
 isto casu dñr Eccl. 13. Diuite decepto multi sunt recuperato-
 res. Humilis verò, cum ceciderit, expelletur etiam a notis.
 Istud bene patuit in Archade filio Iouis, & in Calistone ma-
 tre sua, quæ em fabulas a Iunone fuerat mutata in Vrsam;
 quia dum Archas esset venaror egregius, & intrasset syluā
 in qua cum Vrsis deagebat mater sua in Vrsam mutata, ca-
 su inuenit eā, quanquā eā non cognosceret in Vrsam, ip-
 sa tñ cognoscens filiu suū voluit venire ad eum, ipsumque
 materno affectu respiciebat, ipse verò timebat & fugiebat,
 ipsamq; sagittare voluit, nisi Iupiter pater suus inhibuisset.
 Vide Ouid. in Met. lib. 2. fabula 5. Sic verè qñ aliquis mutat
 de figura humana in Vrsam. i. de diuite in pauperē, de felice
 in miserū, de sublimi in infimū, de potēte in infirmū, tūc ve-
 rē proprius filius eius Archas. i. quicūq; eius carnales, & mū-
 dani amici, qui Archades dici pnt pro eo, quia in Archa di-
 uicias custodiunt, ipsum recognoscere dedignant, & ipso
 societatem refugere comprobantur, & quamuis ab ipso re-
 spiciantur, requirantur, & implorētur, ipsi tñ nō exaudiūt,
 imò sepe accidunt, q̄ sagittant. i. verbis, & iniurijs eum lædūt.
 vñ Prou. 14. Etiam proximo suo pauper odiosus erit. Amici
 verò diuitem multi erunt. Aduerte tñ, q̄ casus iste aduersita-
 tis qñ proficit ad salutē. Constat. n. q̄ per talē casum hō in
 sui agnitionem ducit, & amicorū mundanorū ignauitā ex-
 perit. vñ de Balaam, qui interpretatur absq; substantia, dñr
 Num. 24. Adiutor sermonū Dei, qui visionem oipotētis vi-
 det, q̄ cadit, & aperit oculi eius. Ex quo. n. aliquis efficit
 absq; substantia per paupertatē, oculi eius intellectus aper-
 iuntur per prudentiā claritatem, ita q̄ post casum melius
 videt, & audit sermonū Dñi veritatem. Cadit igitur hō per
 aduersitatem tpalem. vnde Esa. 40. iuuenes in infirmitate ca-
 dunt. Quarto dico, q̄ hō per iniquitatem criminalem. Et sic
 cadere nihil aliud est, q̄ peccare, & a bono profectu, &
 grā statu deficere, desistere, & cessare. vnde in Pf. Ibi cecide-
 runt, qui oper. in. Ideò lamentando dicebat Esa. 64. Cecidi-
 mus quasi folium vniuersi, iniquitates gratis abstulerūt nos.
 Circa quod aduertendum est, q̄ ego inuenio quatuor ge-
 nera personarum qui cadunt facilliter per p̄ctm, videlicet,
 Ex cæcitate, onerati, nimis iuuenes, nimis senes. Cæcitate dat
 ignorantia, grauitatem dat auaricia, iuuentutem dat lasciuia,
 senectutem facit pigritia. Cadit igitur in peccatum per
 ignorantiam ex cæcitate, sicut sunt potissimè illi, qui ignorāt
 propriam fragilitatē, & qui de proprijs meritis psumūt, q̄
 Deus tales dimittit cadere in peccatum, vt cognoscant se-
 metipso, & vt discant alijs misereri, & ista fuit rō em Gre-
 quare Deus permisit cadere Apostolū Petrū, vt quia futurus
 erat pastor Ecclesiæ, disceret ex casu suo alijs delinquentib.
 misereri. Sicut. n. mater qñque dimittit paruulum cadere
 in lutum, ipsumq; cautè retinet, ne penitus labatur, & hoc
 facit, vt ex tali casu magis caueat in futurum, sic Deus facit
 amicis suis. &c. Iō dñr in Pf. Cum ceciderit non collidetur,
 quia dō. su. ma. su. Septies. n. in die cadet iustus, & resurget.
 Prou. 24. Cadunt ergo per ignorantiam ex cæcitate. Matth. 15.
 Cæcus si cæco ducatur p̄beat, ambo in foveā cadunt. Sec-
 undò facilliter cadunt per auariciam onerati, sicut. n. ille,
 q̄ hēt aliquod graue onus, facilliter cadit, sic illi, qui tempo-
 ralib. diuitijs, officijs, & negocijs sunt onerati, facilliter cor-
 ruūt in peccatū, quia. s. facilliter efficiuntur auari, & crudeles
 & superbi. Sicut. n. Lepus currēs versus vallem facillimè ca-
 dit p̄ anteriorum crurium breuitatem, sic verè illi, qui ad
 vallē mundanorū negociorū, & officiorū currunt, & va-
 dunt, facilliter cadunt in diuersa peccata. vñ Pf. Hi in curri-
 bus, hi in equis, ipsi obligati sunt, & ceciderunt. Tertiò faci-
 liter cadunt per incōstantiam excitati, & isti sunt nimis iu-
 uenes, quia sicut pueruli non hnt fortitudinem standi, imò
 facilliter

facilliter cadunt, nisi a nutrice teneantur, sic verè multi sunt
 ita debiles, leues, & ad cadendum fragiles, q̄ nisi ad manū
 diuinæ misericordiæ teneantur, statim ad modicū statū ten-
 tationis cadunt in peccatū. Esa. 40. Iuuenes in infirmitate
 cadent. vnde tales sunt sicut illa domus fundata supra arenā.
 Mat. 7. contra quā flauerunt venti, & uenerunt flumina
 & cecidit, & fuit ruina eius magna. Tales debent aduerte re-
 illud quod dicit Pli. de vngula Asini albi, quæ prohibet Epi-
 lepticum a casu, si factus exinde anulus portetur. Sic verè
 vngula. i. duritia iustitiæ, & correctionis Christi, qui fuit Asi-
 nus per patientiā, & fuit albus per continentiam, ista (dico)
 si per considerationē portentur, prohibēt ne homo cor-
 ruat in peccatū. Vel per istam vngulā duram intelligitur fir-
 mitas cōstantiæ Christi, quæ portata per imitationē prohibet
 a tali casu. Et sic erit sicut domus edificata super firmā per-
 trā, quæ impulsa non cedit, imo stetit sicut dñr Matth. 7. Et iō
 de talib. debet fieri sicut apes faciunt, quia em Amb. apes fa-
 ciunt fauos non cadant ab alueari. Sic uerè prelati, & prædi-
 catores debent tales debiles, & imperfectos fortificare, &
 fulcire bonis documentis, & exemplis, ne cadāt, vel ne cor-
 ruant in peccatū. vñ 2. Paral. 24. dñr, q̄ præceptum est artifi-
 bus, q̄ instaurarent domū domini, vt quod cadere ceperat,
 fulciretur. Cadunt igitur in peccatum illi, qui sunt per incō-
 stantiam concitati. Sed quartò dico, q̄ facilliter cadunt p̄
 somnolentiam aggressi, vel p̄ malitiā obstinati. Et isti sunt
 senes. i. in vitijs antiquati, qui facilliter cadūt in diuersa pec-
 cata & maxime in peccatum desperationis, figurati in illo
 Heli sene, qui sedens super Sellam, cecidit retrorsum, & fra-
 ctis cervicibus expirauit. sicut dñr 1. Regum 4. Et sic patet, q̄
 per iniquitatem, & peccatum cadunt facilliter ista quatuor
 genera personarum. Aduerte tamen, q̄ illi, qui plus de se, &
 suis virtutibus confidunt, & præsumūt, sunt illi, qui facillius,
 & curpius cadunt. Similes. n. uidentur Icaro filio Dedali, q̄
 quia nimis alte uoluit volare, & viam mediam nō tenere, ce-
 cidit & submersus est. Sic verè sepe fit, q̄ tales, qui alte de
 se confidunt, & sperant, & ita altam viam perfectionis ag-
 grediuntur, & tentant, q̄ eos Deus dimittit cadere, vt fragi-
 litatem propriā recognoscāt. Num. 24. Cadit, & aperiuntur
 oculi eius, q̄ d. talis casus aperit oculos cadentium, quod. s.
 qñq; est vile, quia resurgunt fortiores, & sic sunt in poste-
 riōr cautiore. unde Seneca in Prouer. Cautior est in reliquis
 lapsus anterior. Exemplum de Petro sicut supra. Fatuū est
 igitur de se nimis præsumere, & alios velle antecedere, &
 præire, & per presumptionem, & superbiam alijs se præfer-
 re. Dicit. n. Pli. q̄ Hyena bestia semper conatur, q̄ homo eā
 p̄cedat, & hoc quia quadam oculo virtute homo eā p̄ce-
 dens a mente alienatur, & de equo cadit, & ab eo deuorat,
 qui tamen si post eam vadit, non corrui, nec nutat. In hoc
 igitur patet, q̄ illi, qui alios præcedere volunt, alieni a sen-
 su & rōne sunt, & a statu gratiæ spiritaliter facillimè ca-
 dunt, qui si se sequi alios & humiliter se habere querunt, in
 statu gratiæ et fortius tutius, et sine periculo diu sistūt. De
 superbis ergo cadētib. p̄t dici illud Apocal. 8. Vidi stellam
 de celo cecidisse. De humilib. aut dñr 3. Reg. 1. Si fuerit vir bo-
 nus non cadat. Bene ergo dicit Apol. 1. Cor. 10. Qui stat, vi-
 deat ne cadat. Nota adhuc, q̄ facilliter consuevit cadere,
 & deficere præsumptuosus, s̄n illam auctoritatem. Exsicca-
 tum est foenum, & cecidit flos. &c. Decor vultus eius depe-
 rijt, exsiccatum est s̄nū. Pf. Ibi ceciderunt, qui operant in i-
 quitatē. Rerū p̄peritas, cecidit flos, Esa. 21. Cecidit Babilō.
 Carnis formositas, seu uana iucunditas, decor vultus eius de-
 perijt. vñ Thre. 5. Cecidit corona de capite nro, cessauit gau-
 diū cordis nostri. Et hoc de cadere, uel de Casu sufficit. &c.

A. **Capharnaum.** Nota, q̄ Capharnaum fuit ciuitas p̄-
 p̄ Hierusalem, ubi Christus qñq; per-
 sonaliter habitauit, & p̄dicauit, & miracula multa fecit, q̄
 tñ eū non recipit, sed potius per superbiam se eleuauit, qua
 propter ipsam dominus maledixit, sicut dñr Matth. 4. et 8. et
 11. Ista ciuitas p̄t significare diuites, quia Capharnaū inter-
 pretatur ager pinguedinis, quia p̄ certō isti, qui diuitijs im-
 pinguantur, et quibus Christus in scriptura prædicat, et ip-
 sis multa beneficia impartitur, sunt illi, q̄ minus verbū Dei
 recipiunt, et q̄ plus p̄ superbiam erigunt p̄ q̄ æternā male-
 dictionē amplius promerent, uel idem dic de clericis, apud
 quos Deus personaliter habitat, s̄n in sacramento altaris, &c.

sicut supra. qui tñ ipsum præ cæteris contemnunt, & in su-
 perbiā se extollunt. vnde Mar. 11. Et tu Capharnaum non-
 ne vsq; ad celos exaltaberis? vsq; ad infernum descendes,
 quia si in Sodomis facta fuissent virtutes, quæ factæ sunt in
 te forte mansissent vsq; adhuc. Vel dic, q̄ Capharnaum, quæ
 interpretatur villa consolatiōnis, est Paradisus, quia. s. Chri-
 stus postquā de tentatore diabolo triumphauit, statim in Ca-
 pharnaum declinauit, sicut dñr Mar. 4. ad denotandū, q̄ illi so-
 li Paradisum villā consolatiōnis intrant, qui se tentationi-
 bus diaboli victorizant. Io. 2. Descendit Iesus Capharnaum,
 ipse & m̄ eius, fratres eius, & discipuli eius, & ibi māserūt.
Caiphas. Nota, q̄ Caiphas fuit pessimus, qui dominum A
 consuluat occidendū, & interpretatur sagax,
 vel inuestigator vomens ore. Et dñr propheta, non quia
 propheta, sed quia Pontifex, sicut dñr Io. 11. Ille ergo malos
 Pontifices signat, qui Christum in persona pauperum cruci
 figunt, qui quamuis sunt pessimi, tñ eo ipso, q̄ sunt Pontifi-
 ces, quicquid dicunt pro prophetia reputatur. Eccl. 13. Di-
 ues locutus est, & oēs tacuerunt, & verbum eius vsq; ad nu-
 bes perduxerunt. Et ideò isti dicuntur sagaces per malitiā
 secularem, inuestigatores. s. criminum aliorū, vt extorqueat
 pecunias per auariciā singularem, & sunt ore vomentes
 per immūdam, & crudelem verborū prolacionem, & emis-
 sionem. Ps. Os tuum abundat malitia, &c.

Caim. Nota, q̄ Caim primogenitus Adam inuidit Abel se A
 cundò genito, eo q̄ eius sacrificia placebāt domi-
 no plus, q̄ sua. ipse ergo proditoriè occidit Abel innocen-
 tem, & iō factus est vagus, & profugus super terrā, & signū
 positum est in facie eius. tremor capitis em Iosephū, & signū
 gnāt Iudgos, qui fratrem suū Christum innocētē per inuidiā
 occiderunt, vel ēt fratrem suū secundò genitū, s. populū Chri-
 stianū inuidendo interimūt, in quantum fidē illius nullam di-
 cunt. 1. Io. 3. Caim ex maligno spiritu occidit fratrem suū.
 Iō Iudæi sunt hodie vagi, & profugi super terrā, nullā habē-
 tes propriā regionem. Signum ēt hnt in facie, in quo esse Iu-
 dæi in omnibus cognoscuntur. Esa. 57. Abijt vagus in via cor-
 dis sui. Vel dic, q̄ Caim, qui interpretatur possessio, signat au-
 uaros, qui fratres suos innocētēs, & pauperes impetunt, &
 inuadunt. Et ideò isti semper habent caput intentionis tre-
 mulum per timorem, & titubationem, & etiam semper sūt
 super terram. i. in terrenis negotijs vagabundi &c.

Calamitas. Nota, q̄ calamitas poenæ, culpe, & mise-
 ria. Sed vide de miseria, &c.

Calamus. Nota, q̄ calamus est species arundinis iunci A
 interioris concaui, & ad scribendum literas
 opportunus. Antequā. n. vsus pennarum auium haberetur,
 calamo scribebatur, qui mos adhuc apud Iudgos seruatur.
 Sunt etiam calami in Oriente, quorum medulla decoquit,
 & saccharum efficitur. In Iudæa et sunt calami suauissimi o-
 doris, qui inter Aromata preciosissimi reputantur. Dicam
 ergo, q̄ calamus intus concauus, extra politus, signat prædi-
 catorem. Pf. Lingua mea calamus scribe, quia. s. isti esse de-
 bent intus concaui. s. in corde per humilitatem, extra verò
 plani per simplicitatem. Debent et esse vtilis ad scribendū
 in cordibus aliorum per doctrinam bonæ eruditionis, con-
 tentiui sacchari. i. dulcedinis, & deuotionis, & odoris fragran-
 tissimi per odore bonæ famę, & opinionis. Hier. 6. Thus de
 Saba mihi afferetis calamum suauem olentem. Ad qd̄ facit fi-
 gura Exod. 25. vbi dñr, q̄ in constructione candelabri erant
 calami aurei, qui latera ipsius vestiebant, in quo notatur, q̄
 candelabrum luminis, & doctrinæ constructur, qñ calami. i.
 doctores, & prædicatores cooperantur. Et sicut calami nu-
 trisunt in locis humidis, sic verè prædicator, vel doctor de-
 ber in humore deuotionis nutriri. Iob 40. Sub vmbra manet
 in fecero calami in locis humentibus. Et sicut de arundini-
 bus, & calamis sunt virgæ ad mensurandum, sicut supponit
 scriptura Ezech. 41. Fundata erant latera templi ad mensurā
 calami, sic re vera isti possunt dici calami mensuræ, vel quia
 sciunt alios describere, & mensurare, vel quia docent alios
 esse mēsuratos, & modestos, & cognoscere, & mensurare
 se ipso. vnde de talib. calamis p̄t dici illud Ezech. 40. Ecce
 vir vestitus lineis, & calamus mensuræ in manu eius. Et si
 vis, dic, q̄ calamus scribens est scientia, calamus mensurās
 est temperantia, calamus virens est honesta apparenzia, ca-
 lamus fragrans est bonæ famę redolentia, &c.

Calcare. Vide vbi infra, Conculcare. &c.

Calciare. Calceamentum. Nota, qd secundum moralitatem calceameta signat morum sanctitatem, mundi facultatem, Christi humanitatem. Et primò morum sanctitatem. s. gratias, & virtutes, & maximè exempla sanctorum parum pcedentiū quibus aia debet esse ornata, & calceata. Calceameta n. sunt de pellib. aialium mortuorum, per quod intelliguntur viri sancti pcedentes & mortui, quorū pellis. i. quorū cōuerfatio exemplaris est calceamentū aīe pellibus. n. mortuis. i. memoria mortis nostræ, & aliorum, debet esse quilibet calceatus. Ideò de tali calceameto dicit Apo. Ephes. 6. Calceati pedes in præparationem Euangelij pacis. Item calceamentū signat mudi facultatē, & sic signat mundi bona, vel et mundi delectabilia, & peccata, quibus pedes. i. affectiones peccatorum & auarorum teguntur, & inuoluuntur. Et nota, qd ita interdiciuntur tribus generibus hoīum. s. speculantibus pdi cantib. & militantibus. Militantibus dico, qd dictum est Iosue in militia existenti. Ios. 5. Solue calceamenta de pedib. tuis. Speculantibus in super, sicut patet de Moyse, qui dum specularerit visionē rubi, dictum est sibi. Exo. 5. Solue calceameta de pedib. tuis, locus. n. in quo stas terra sancta est. Prædicantibus in super. Iō Apostolus præceptū est, Mat. 10. Nolite portare sacculum, neq; peram, neq; baculū, neq; calceameta. &c. Vide istā auctoritatē diuisam infra in ti. de Nolite. Vbi nota, qd per calceamenta Simig capiunt, qd re uera illi, qui in terra sancta Ecclesie vel religionis volūt manere, non debēt in pedib. i. in affectib. calceamenta bonorum temporalium, & desideriorum carnalium possidere, alioquin non possent bene militare cōtra vitia cum Iosue, nec contēplari cęlestia cū Moyse, nec prædicare Dei mysteria cum Apostolorum grege. Sicut. n. calceamenta pedis sinistri nihil valēt pro dextro, sic nec ista temporalia, quæ sunt sinistra & deficiūta, competūt dextris pedib. i. affectib. virtuosis. Esa. 20. Tolle calceameta de pedib. tuis, & fecit sic uadēs nudus, & difcalceatus. De calceamētis igit virtutū pōt exponi illud Eze. 16. qd dirigit ad aīam Christianam. Laui te aqua, vni te oleo, vestiui te discolorib. calceavi te hyacintho, cinxi te bysso, indui te subtilib. Vbi nota, qd ad hoc qd aīa sit spūaliter calceata, ipsa dēt esse puritate rotata (Lauī te aqua) pietate rigata (Vni te oleo) Honestate velata. (Vestiui te) sãctitate vallata (Calceavi te hyacintho) castitate ligata (Cinxi te, inquit, bysso) Vide expositionē triū primorum membrorū. i. tit. de Lauare, vbi ponetur. De quartō autē mēbro ostenditur, qd aīa debet esse sanctitate vallata. Calciaui, inquit, te hyacintho. i. pellib. hyacinthidis. Pelles. n. hyacinthina, qd colorē hnt celestē, & qb. fuit tabernaculū fēderis cooperitū signat virtutē sanctitatis, & spiritalis, ac celestis vite bonitatis, & perfectionē, qd in isto mūdo tabernaculū fēderis. i. ipsum Chrm, & sanctos cooperuit, atq; textit, & ista dī esse de pellib. aīaliū mortuorū, per qd carnis mortificatio, & mortis consideratio denotaf, quā. scia dēt hē. Tali ergo pelle dēt esse calceata aīa p sanctorū pcedentiū imitationē. Et sic dicit ei illud Can. 7. Quā pulchri sūt gressus tui i calceamentis tuis filia principis. Et nota, qd calceameta dēt esse pura, pūcta, vncta, tincta, fortia, mollia, ad pedē aptata, cōpede ligata. Sic verē i calceamentis aīæ, & cōscie pfectiōis dēt eē Puritas deuotionis, Punctura timoris, Vnctura dulcoris, Tinctura decoris, Ligamen amoris, Mollities compassionis, Fortitudo durarionis, Aptitudo discretionis, Pedes. n. affectionum animæ Compassio mortificat, Timor pungit, Dulcor vngit, Decor tingit, Amor cingit, Operatio mollificat, Duratio fortificat, Discretio aptificat.

denotandum, qd illi, qui p penitentia ad Deū reuertitur, sola prima, quæ est gratia, conceditur, annulus bonæ operationis in eius manibus porrigitur, & calceamenta. i. sanctorū exempla in eius pedibus. i. in affectibus collocantur. Ideò breuiter cuilibet præcipitur. Eze. 24. Calceamenta tua erunt in pedibus tuis. Debet ergo esse aīa sanctitate vallata Calceameta inquit te hyacintho vnde Baruch 6. hyacinthus, & purpura indumentum eorum. Talia calceamenta dēt hē illi, qd celebrat. Ecclesiastici, & religio. vñ Esa. 5. Corrigia calceamenti eius non rumpetur. Figura Deut. 29. vbi dī, qd calceameta filiorum Israel non sunt attrita in deserto, sed semper integra permanferunt. Ad denotandum, qd filij Israel. i. viri spirituales in deserto huius mundi semper debent calceamenta perfectionis, & mortificationis, & bonæ imitationis integra cōseruare, & durabiliter custodire. Quod est cōtra multos similes Leueniensibus, qui vtuntur calceamentis ligneis, quæ sunt grauiā ad porandū, & facilia ad consumendum. Sic verē multi sunt, qui calceamenta bonorum temporalium, quæ facilius consumuntur, & difficiliter possidentur, prædiligit, qd ista spiritalia, de quibus agit Deut. 33. Ferrum, & es calceamenti eius. Non sic ergo, sed anima sit sanctitate vallata. Vltimò dico, qd anima debet esse castitate purgata, vel ligata. Cinxi inquit te bysso, quia. f. zona castitatis debet quilibet esse cinctus, restrictus pariter, & ligatus. &c. vide supra de bysso, & allega sicut ibi. Et hoc de bonis calceamentis sufficit. Sed adhuc dico, qd calceamenta signant humanitatem Christi. Nam sicut pes in calceameto ponitur, & in eo inuoluuntur, sic in calceamento humane mortalitatis fuit p Christi incarnationē inuolutus pes Deitatis. Istud calceamentum solueret esse mysterium Christi incarnationis tractare, cuius esse indignum Iō. Baptista dicebat. Io. 3. Cuius nō sum dignus &c. vnde, Non dormitabit, neq; dormiet, nec soluetur cingulum renum eius, nec rumpetur corrigia calceamentorum eius. Vbi nota, qd Christus non habuit somnolentiā, nō dormitabit. Non habuit insolentiā, quia non soluet, non habuit inconstantiam, quia habuit cingulū, nec habuit defistentiam, quia corrigia calceamēti eius. i. nodus in vniōne, & assumptione carnis in verbo nunquam fuit distincta, nec rupta, sed vbiq; est credita, & p̄dicata. Pl. In idumeam extendam calceamentum meum &c. Chaldæi. Nota, quod Chaldæi interpretantur fm Hie. quasi fere, quasi feroces, quasi damones, quasi mamillæ. Fuerūt. n. populi crudelissimi, quia filios Israel subiugauerunt, & eis dāna plurima intulerūt, qui regnum Babylonie tenuerunt, & regi Nabuchodonosor seruiērūt. per istos igitur intelligo mundi potētes, qui re vera dicitur possunt Chalddæi, quia sunt quasi fere sine rōne, feroces sine compassione, Dæmones cum oblatione, mamillæ cum laetatione. i. cum deceptione. Isti. n. crudeles, & iniqui virtute regis Nabuchodonosor. i. diaboli, in Babylone. i. in mundo potentes, dominantur, & filijs Israel. i. bonis crudeliter aduersantur. 2. Esdræ 5. Exterminata est Iudæa, à Chaldæis. Et aduertere, quod mali dicuntur Chalddæi, quia ipsi sunt Tumentes per superbiam, Sunt (dico) per superbiam tumētes. vnde Esa. 13. dī de Babylonia. Ardentes per auaritiā. ne, qd ipsa erat gloriofa in regnis, incluta in superbia Chalddæorum. Itē per sœuitiā sunt feruentes. vnde Abacu c. 1. dī. Ecce ego suscitabo Chalddæos gentem amaram, & velocē, ambulantē super latitudinē terræ, vt possideat tabernacula nō sua. horribilis & terribilis est ex semetipfa, &c. Itē sunt per auaritiā ardentes. Vñ de fornace Babylonis. i. de peccato auaritiæ dī Dan. 3. qd flāma incēdit, quos iuenit circa fornacē Chalddæos. Vel si vis, dic, qd Chalddæi sunt Dæmones, qui filios Israel. i. fideles tentantibus, obsident, qd quasi fere & feroces per crudelitatem feruent, & mamillæ per fallacitatem mulcēt, & in Babylone. i. in confusibili mundo isto dominantur, & valent, vbi vniuersis aduersantur, & nocent. vnde Hier. 39. Domum regis & domū vulgi succenderunt Chalddæi igni. Nos ergo si prudētes sumus, debemus istorum imperium fugere, & à mundo vbi ipsi imperant declinare. Hie. 40. Recedite de medio Babylonis, & de terra Chalddæorum egredimini. Caleph. Nota, qd Caleph fuit vnus de exploratoribus, A qui terram promissionis prauit, & ceteris speculatoribus desperantibus, & populum murmurare faciebat

tibus ipse solus cū Iosue cor populi confirmavit, & ad eā acquirendam virtualiter animauit. Et iō omnibus, qui de Aegypto exierant in deserto pereuntibus, ipse cū nouo populo terram promissionis duce Iosue intravit, sicut patet Num. 14. & Iosue 14. Interpretatur autē Caleph Canis, vel quasi viride, seu quasi cor. Per istum autē possumus intelligere bonos, & scientificos ecclesiasticos. cum. n. oēs sint constituti a dño, vt certā promissionē Paradisi speculētur, & videntur, & ad eam acquirēdam per bona opera populum inueniunt, & inuicent, multi tñ inueniuntur quasi exploratores, & ceteri, qui sunt malis operibus, & exēplis ad contrarium eos mouent. Caleph tñ. i. bonus scientificus non sic re vera, ipse. n. terrā Paradisi explorat, & speculatur contēplado, & ad eius desiderium alios animat, & hortat p̄dicado, & iō finaliter ceteris exclusis huius promeretur ingressum virtualiter operando. Et iō quilibet talis dī canis, quia cognoscit dñm p fidelitatē, vel qd latrat p prædicationē. Dī quasi viridis, quia viret p honestatē, & p virtutē, amēnitatē, & pfectionem. Dī quasi cor, quia amat per charitatem, & dilectionem. 1. Mac. 2. Caleph dum testificatur, in ecclesia accipit hereditatem. Vel si vis accipere in malo, dic, qd iste signat malum platum, quia dī explorator per nimis curiofau de factis alienis inquisitionē. Dī Canis per insatiabilis auaritię vëdicationē. Dī viridis p carnis & lasciuie maculationem. Dicitur quasi cor per suorū carnalem affectionem. Calefcere. Calefcere, Concalefcere, Incalefcere, Calor. Nota, qd calor accipitur in scriptura generaliter tribus modis. Est. n. calor Habendus, Calor habendus signat spiritualē feruorē, quo anima dēt esse inflammata. Horrendus, Calor est principaliō, & prior omnium naturalium qualitatū. Et ideò sciendum qd philosophi distinguunt duplicē calorē in natura, sic inueniunt calorem spirituale duplicem in scriptura. Est. n. in natura calor celestis, atq; solaris, & calor accidentalis, vel elementalīs. Primus est viuificatiuus, & conseruatiuus, secundus est mortificatiuus, & corruptiuus. Conseruat. n. & viuificat calor naturalis, sicut patet de calore naturali in corpore, qui est causa vitæ. Calor autē accidentalis mortificat, sicut patet de calore infirmitatis, & febris, quæ mortem inducit. Et iō istos duos calores possum distinguere in moribus, calorem bonum, & malum, virtuosum, & vitiosum, spūalem, & criminalem. Bonus. n. feruor viuificat aīam, malus occidit ipsam. Primò ergo dicamus de calore bono, & spiritali cōparando ipsum calori naturali. Et dicamus, quod sicut omnia corpora, qd sunt, indigent calore naturali ad sui cōseruationē, sic verē oēs aīæ indigent calore spiritali ad sui perfectionē. Sicut. n. calor hēt virtutem eleuatīuā, quia hēt motū à centro, ad circumferentiam, & iō materiā, in qua est, hēleuat ab infimis ad superiora, sic verē calor & feruor spiritalis, cor, in quo est, facit sursum ferri, in Deum, & ab amore inferiorum, & temporalium eleuat, & in Deo & superioribus delectari. Et iō dicebat David in Pl. Cōcaluit cor meū intra me, & in meditatione mea exardefecit ignis. In quibus verbis ostenduntur quatuor gñæ feruorum spiritaliū fm quatuor conditiones, quas possum in calore naturali reperire. 1. Calor. n. naturaliter hēt inflammare, dissoluere, penetrare, consumere. Sic dico spiritaliter, qd feruor dilectionis est inflammatus. (Concaluit inquit cor) Feruor contritionis est penetratiuus. Intra me inquit Feruor deuotionis est resolutiuus vel dilatatiuus (In meditatione inqt mea) Feruor afflictionis est desiccatiuus (Exardefecit ignis inqt) Primus ergo calor signat dilectionem. Sicut. n. calor naturaliter hēt inflammare, & materiā inflammādo immutare, sic charitas & amor Dei, & pximi aīam facit p bona desideria inflammari, & in amatū transformari, & quodammodo mutari, quia amor est motus animi transformās amantē in amatū. Et sicut calor hēt cōiungere diuersas materias, sicut patet de duobus me allis qd p calorē ignis simul vniunt, & cōsolidant, sic charitas vnit cōsolidat, & concordat corda contraria, & dicitur. Iō de calore isto dī Eccl. 4. Si duo dormierint simul, fouebuntur mutuo, vnus quo calefcet? qd. impossibile est. Charitas. n. requirit subiectū, in quod ager. Calor et hēt virtutē cōseruatiuā sic charitas. 1. Reg. 11. Cras erit vobis salus, cū incaleuerit sol. Nota ergo figurā de panib. propo-

tionis, qui calidi offerēbātur in templo, frigidi verò deponēbant de mensa aurea, sicut supponit. 1. Reg. 21. quo notatur, qd nullus dignus est offerri Deo tanquā panis viuus in Ecclesia vel in templo nisi sit calidus charitate, quinimo si qs frigidus, & in deuorū, ibidē inueniāt, iustū est, qd substitutis alijs deponat. Et. n. charitas similis vni lapidī, qd dī Heliotropiū, qd talis est conditionis, qd positis in aqua ad radios solis, statim facit eā bullire. Sic verē charitas, qd in corde, alius subintrat, necesse est, qd p bona desideria ebulliat, & calefcet. Qd est cōtra multos similes aliis. Fontib. quorū aqua non pōt calefcere pp ignē. Vñ dī, qd in Catur tuno est quidā fons, cuius aqua pp quemcūq; ignem non pōt calefcere, vel bullire. Sic verē multi sunt, ita frigidi, & tepidi per odium, & per iram, qd nullo modo pōt calefcere per charitatem, & amorem. Quod maximè patet in multis mundi diuitib. odiosis, partialib. & iracundis, qui nec Deum, nec proximum volunt amare. figurati in David 3. Reg. 1. de quo dī, qd cum operiretur vestibus, non calefcibat, Quia verē tales, qd vestimentis bonorū temporalium sunt cooperti, vix aut nūquam pōt per charitatem, & amorē calefcere. Qd etiā pōt allegari contra hypocritas, qui vestibus bonæ conuersationis operiuntur, & tñ calore dilectionis non inflammantur. Vnde Aggei 1. dī. Cooperuistis uos, & nō estis calefacti. Nō sic ergo, sed habeamus, calorem dilectionis (Concaluit inquit cor meū) Iob 3. 1. de velleribus ouīū mearum calefactus est. Secundò habeamus feruorē contritionis. Iste. n. est calor penetratiuus (intra me inquit) calor. n. celestis. & solaris penetrat vsq; ad interiora terræ, & ibi lapides, & metalla generat, & pducit. Sic verē calor, & feruor cōtritionis debet penetrare cor nřm. & ibi virtutes, & grās gnare. Penitens. n. dēt esse sicut terra pallida exterius, interius autē hēt ignē, & calorē. s. in inferno, & in latere habet mare. Sic penitens verē debet habere exterius pallorem mortificationis, interius ardorē cōtritionis, & circa latera corporis sui debet habere mare. i. amaritudinē poenitentia, & afflictionis (Intra me igit) Est. n. contritio sicut calor subintrās alembicū, qui dissoluit rosas, & exinde facit aquā rosaceā distillare. Sic verē feruor contritionis qd subintrat alembicū cordis nostri, dissoluit, & annihilat herbas virides, qd ibi sunt. i. vitia & peccata, & aquā. s. lacrimarum facit exinde fluere, & exire. Figura Ezech. 24. vbi de quadam peccatrice ciuitate in figura cuiusdam ollę rubiginosæ dī sic. Ponē eam sup prunas vacuam, vt incalefcet es eius, & cōsumatur rubigo eius. Olla ista est aīa peccatrix, plena rubigine peccatorū, qd cū primò vacua cunctis bonis, super prunas & sup operationē poenitentia ponit, es eius. i. cor per contritionē calefcit, liquefcit, & dissoluit, & sic in quinamētum, & rubigo vitorū annihilatur, conflatur, & consumitur. Nam, ut dī Iob 28. Lapis solutus calore in æs vertitur. Intra me ergo, vnde de isto intra in Pl. Dī. Oia, qd intra me sunt, nō. fan. ei. Iste est secundus calor. i. feruor cōtritionis. Tertio dico, qd per calorem intelligitur feruor deuotionis, & iste est calor dilatatiuus & resolutiuus. Nam sicut calor habet dilatare materiam, in quam agit, sic deuotio dilatat aīam ad considerandum & videndum illa, quæ debent videri. s. mortem, iudiciū, in fernum conditiones, quas possum in calore naturali reperire. 1. Calor. n. naturaliter hēt inflammare, dissoluere, penetrare, consumere. Sic dico spiritaliter, qd feruor dilectionis est inflammatus. (Concaluit inquit cor) Feruor contritionis est penetratiuus. Intra me inquit Feruor deuotionis est resolutiuus vel dilatatiuus (In meditatione inqt mea) Feruor afflictionis est desiccatiuus (Exardefecit ignis inqt) Primus ergo calor signat dilectionem. Sicut. n. calor naturaliter hēt inflammare, & materiā inflammādo immutare, sic charitas & amor Dei, & pximi aīam facit p bona desideria inflammari, & in amatū transformari, & quodammodo mutari, quia amor est motus animi transformās amantē in amatū. Et sicut calor hēt cōiungere diuersas materias, sicut patet de duobus me allis qd p calorē ignis simul vniunt, & cōsolidant, sic charitas vnit cōsolidat, & concordat corda contraria, & dicitur. Iō de calore isto dī Eccl. 4. Si duo dormierint simul, fouebuntur mutuo, vnus quo calefcet? qd. impossibile est. Charitas. n. requirit subiectū, in quod ager. Calor et hēt virtutē cōseruatiuā sic charitas. 1. Reg. 11. Cras erit vobis salus, cū incaleuerit sol. Nota ergo figurā de panib. propo-

frigidi plus, quam alij. Prosperitas. n. similis est cuida lapidi, qui dicitur Epistoles, qui in aqua feruente ponitur, statim facit eam a bullitione cessare, & tandem ex toto frigeſcere. Sic verè quàm mundana prosperitas in pelui cordis, per affectionem, ponitur, tunc aqua feruens deuotionis à bullitione & profectu suo cessat, & frigiditas in deuotionis succedit. Ecc. 43. Frigidus ventus Aquilo flabit & gelabit crystallus ab aquis. Non sic ergo, sed habemus feruorè deuotionis. Quartò debemus habere feruorem afflictionis, & iste est calor consumptiuus, quia sicut calor habet comburere, & consumere, & superflua, desiccare, sic poenitentia & afflictio, vel etiam immixta à Deo tribulatio hęc superfluitatem morum, & vitiòrum desiccant, consumunt, & vastant. q. ostenditur, cum dicitur, Exardescet ignis. Ignis. n. propter suum excessum calorem vltra modum affligit. Pl. In conspectu eius exardescet ignis, & in circuitu eius. Et aduertendum est quòd quadruplex inuenitur ignis, scilicet

Ignis lucens, sed non vrens, Primus est in Empyreo, secundus est in ignis lucens, & vrens, tertius est in mundo, quartus est in corpore humano. vñ rectè ignis, qui lucet, & vrit, est mundana tribulatio, quia quamuis ista vrit per afflictionem, lucet tñ per diuinam scientiam, & gr̃ generatorem, & immixtionem. Iste est ergo calor consumens. vñ Eccl. 23. Aia calida quasi ignis ardens. vñ Job. 6. Cum in caluerit sol, soluentur niues de loco suo. Niues. n. ipeccata, de loco. i. de corde soluntur, q. à calore solis, & à tribulatione; Christo immixta caro exterior affligit, Et sic patet quadruplex bonus calor. scilicet calor afflictionis, deuotionis, contritionis, dilectionis. Sed adhuc est sciendū, sicut p̃dictū est, q. est quida calor corruptiuus & destructiuus, sicut calor elementalis, quia. n. calor est qualitas magis actiua, iò citius, & facilius corrumpit, & destruit subiectum, i qd agit. Et iste calor p̃t significare feruorè malorū desideriorū, q. aiam diuersimodè calefaciunt & inflammant. Et quia calor iste hēt triplicè conditionem, scilicet

Atractiuam, Ideò em tres condiciones ego possum dicere corruptiuam, stinguere in aia triplicem esse malum appetiuum. scilicet

Corruptiuam, periuum & feruorem, quia calor attractiuus, est auaritia, calor corruptiuus est petulantia, calor comotiuus est iracundia. Est igitur primò calor, & feruor auaritiæ, qui est attractiuus. Nam sicut calor de sui natura hēt attrahere humorem, sicut patet de sole, qui attrahit humidos vapores, sicut etiam patet in ventosa, vbi ignis attrahit sanguinem membri, cui apponitur, ad replemētum vacuitatis loci, in quo est, sic verè calor, & ardor auaritiæ habet semper attrahere perſas, vel per nefas humores, & sanguinè, & diuitias, & possessiones illorū membrorū, i. hominum, quibus apponitur, coniungit, allociatur, & vicinat, & hoc vt vacuitatē loci, in quo. est cor auari, qd semper est vacuum & inane, repleat diuitijs aliorū. Sicut. n. calcedoneus calefactus attrahit paleas, sic auarus calore auaritiæ gustas paleas bonorum temporalium attrahere, rapere, & accipere, nūquam cessat. Et sicut Ceruus calefactus currit ad fontem, vbi lautè bibit de aqua frigida, ita q. sic ibi frigeſcit & rigelcit, q. amplius fugere nescit, & capi necessariò à venatoribus se pmittit, sic auarus per auaritiā calefactus, ad fontē bonorū temporalium inhiat quantū p̃t, ita q. ibi frigeſcit q. in deuotionem, & capi à dæmonib. se pmittit p̃ æternam damnationem. Iò de talib. dicit Iacob 2. Calefacimini, & saturamini. Iò de auaro, & insatiabili ardore sui appetitus dicit figuratè in persona auari Esa. 44. Coxit pulmētū, calefactus est, & saturatus est & dixit vah, calefactus sum, & vidi focum. Isti. n. omniq. caleſcunt per auaram affectionē. Saturantur per temporalium acquisitionem, & finaliter vident focum. i. infernum per æternam damnationem. Et debet sciri, q. sicut calor excogit, vt patet in vrfō, qui per peluim candentem cęcatur, item indurat, desiccatur, vt patet in luto indurato per solem, item deualtat, vt patet de igne ligna consumente, sic auaritia facit hominē spiritualiter cęcum obſtinatū, & durū, & à bonis spiritualib. vacuū & vastatū. Et iò bona spalia figurant in illis stercorebus Thob. 2. vbi dicit q. calida stercore hirundinū excęcuerunt Thobiam, & ideò dicit Eccl. 22. Aia calida quasi ignis ardens nō requiescet, donec aliquid glutiat. Iste igitur est calor auaritiæ, q. est at-

tractiuus. Secundus est calor iracundiæ, qui est comotiuus. Sicut. n. calor habet concitare, & mouere materiam, in quam agit, sicut patet in flamma ignis, q. continè agitatur, & mouetur, quæ non est aliud quam calor & ignis agens in materiam aerem, sic calor iracundiæ, q. cor humanum inflammauerit, ipsum per dueros appetitus mouet & agitatur interius, & per mala verba, & opera exterior. Talib. n. accidit, sicut Castaneæ, q. si sine apertione corticis in igne ponitur, pp̃ inclusum calorē corticē rumpit, fumum emittit, exterius salit, & exit. Sic verè calor & furor iracundiæ, cor quo est inclusus, agit, atque mouet, ita q. necesse est os operire per malas locutiones, fumum emittere per aliorum infamaciones, exterius salire, p̃ iniurias multas, & malas operationes. Iò de tali calore dicit Osee 7. Oēs calefacti sunt quasi Clibanus, deuorauerūt iudices suos. Quod de fatuis subditis potest dici, qui qñ per iracundiā caleſcunt, statim cōtra suos iudices, & platos inſurgunt. Iste est ergo calor iracundiæ qui est comotiuus. Tertio dico, q. est calor, petulantig seu luxuriæ, qui est corruptiuus. Sicut. n. ois calor exterior corrumpit, & turbat vinum debile in gſtate, nisi forte fuerit in aliquo loco frigido, infimo, & occulto, sic verè calor, & ardor luxuriæ facilius corrumpit hominē debilē, & infectum, nisi forte sit in loco, & in statu frigido per aduersitatem & occulto & infimo p̃ humilitatem. Hier. 51. In calore eorum ponam pecus eorum. Patet de Aſſuerō rege, de quo dicit Hester. 1. q. cum incauisset rex Aſſuerus vino, iussit venire vaſthi. &c. Sicut. n. metallum calefactum dissoluit, mollescit & liqueſcit, ita q. facilius in diuersas formas mutatur, sic verè ille, qui per luxuriā & carnis petulantiam caleſcit, facilius per mala desideria dissoluit, & ab artifice diabolo in formas peccatorum varias transmutatur. Iò dicit Pet. 3. Coeli magno impetu transiunt, elementa verò calore soluent. Et aduerte, q. illud peccatum nescit dignitatē, (coeli) quia et viros coelestes inuadit, nescit tarditatē (Magno impetu) mutat qualitatē (Transiunt inquit) Frangit firmitatem (soluentur inquit elementa) Et sciendum, q. iste calor detur pat. colore, vt patet. in pipere prius albo q. in calore nigrescit. Itē enervat vigore, patet in corpore, qd in tpe niuis est vigorosum, qñ calor est, pigret. Item immurat decore, sicut patet de Aetiopibus, qui pp̃ calorem solis, sunt turpes. Sic verè calor, & ardor luxuriæ deturpat colorē cōuersationis, enervat, vigorem cōstantig & perfectionis, maculat decorem totius moralis cōuersationis. Et bene dicit Pl. Nō est, qui se abscondat à calore eius. Sic ergo patet, q. triplex est malus calor. scilicet

Corruptiuus, qui est luxuria, Comotiuus, q. est iracundia, attractiuus, qui est auaritia. Nota, si vis, q. calor p̃t significare poenam ignis æterni. &c. Vide de Ardore. Iob 24. Ad Calorē aimiū descendunt ab aquis niuium.

Caligo. Caligare. Nota, q. caligo idem est, q. obscuritas, turbulencia, & nebulositas, scelerum, & tenebrositas oculorum. Et accipitur dupliciter in scriptura, in bono, & in malo. Circa quod aduertendū est, q. multiplicem caliginē reperio in scriptura. scilicet

Contritionis, Caligo penitentiū & flebilii, Ascensionis, Caligo metuetiū, & humiliū, Infectionis, Sic ergo dicam, q. Caligo simulantiū et fingentiū, Tribulationis, inuenitur Caligo laboratiū et egentiū, Deceptionis, Caligo deliquentiū et cadentiū, Excæcationis, Caligo ignorantū et errantiū.

Dico ergo primò, q. est quadam caligo flebilium, & penitentium, & ista est caligo contritionis. Sicut. n. nebula surgēs à mari & à terra, aerē obnubilat, caliginat, & obscurat, sic verè in conscientia peccatoris nebula cōsiderationū, & afflictionū, q. à mari. Lab amaritudine peccatorū resoluuntur, totum aerē conscientie faciunt p̃ contritionē nebulosum, & obscurum. Ezec. 12. In caliginē effereris, & in tenebris portaberis. Iò de tali caliginē dicit figuratè Gen. 15. q. cū occubisset sol, facta est caligo tenebrosa, & apparuit clibanus fumās, & lapas transiens. Sic verè (charissimi) qñ sol iustitiæ nobis occubuit p̃ peccatū, tūc pro certo tria sunt nobis necessaria. scilicet

Caligo tenebrosa contritionis, clibanus dilectionis, & lapas honestæ cōuersationis. Et ista est caligo, in qua dñs habitat. Exod. 19. Veniam ad te in caliginē nubis. Vnde in Psal. Nubes & caligo in circuitu eius. Ista est ergo caligo contritionis. Secundò dico, quòd est caligo humiliū, &

merentium, & ista est caligo absconditionis, & ista signat quādam humilitatem, qua boni abscondit bona, quod facit humilitas. Ideò de bonis potest dici illud Senec. Esto occultator virtutum, sicut aſij vitiòrum. Humilitas. n. est quadā spiritalis caligo, in qua lex diuina Moyſi. irrationi datur, & in qua dñs commoratur. Exo. 20. dicit, q. Moyſes accepit perſeſſaria ad hoc, q. homo cognoſcat Dei myſteria. vnde de Deo dicit Plal. Nubes & caligo in circuitu eius iusti, & iudicor. se. et. Boni ergo sunt caligo. Ceruus, qui qñ est pinguis, q. supra ponitur de Abscondere. Exod. 24. Vocauit Deus Moyſen de medio caliginis. Tertio dico, q. est caligo fingentiū. scilicet

Caligo, & obscuritas absconditionis, & falsitatis, quia. f. multi volunt abscondere mala, & maximè vsurarij, & luxuriosi. Iob 24. Oculus adulteri obseruat caliginem. Tales. n. sūt similes Cæro, qui in loco caliginoso conſuevit egerere fegces suas, quia. f. tales volunt facere in occulto ſecunda facta sua. Ideò de recorde iuvene luxurioso dicit Prouerb. 7. q. ipse iuit ad fatuā mulierē in noctibus tenebrosis, & caliginē, ad vespera ſcete die. Quod etiam verum est de vsurarijs, qui in occulto. f. & sub caliginē ſitionum contractus suos fingit. Esa. 50. Tenebræ operient terram, & caligo populos. Idem est et de hypocritis & proditorib. Vnde isti finaliter diuidentur à iustis. Iob 28. Lapidem caliginis, & vmbra mortis diuidet torrens à populo peregrinate. Quarto dico, q. est caligo egentium, & laborantium, & hac signat tribulationis statū. Caligo. n. signat carentiam lucis, & solatijs, & prosperitatis, vnde Esa. 5. Lux obtenebrata est in caliginē eius. Ista autem caligo inuenitur in triplici loco. scilicet

In iudicio, in inferno. Mūdus. n. est similis mari pontico, quod quāuis sit cęteris maribus magis dulce, est tñ amplius nebulosum, em̃ Iſid. Sic verè (charissimi) quāuis mundus, & mūdāna prosperitas habeat dulcedinem spaliū solatiòrum, hēt tamen caliginem & nebulam tribulationum, & tormentorū, vnde mundus est terra tenebrosa, & operata mortis caliginē, vbi vmbra mortis, & nullus ordo. Iob 10. Item ista inuenitur in iudicio. vnde de ista caliginē dicit Soph. 1. Dies illa dies iræ, dies calamitatis, & miserie est. Item inuenitur in inferno, vbi est perpetua obscuritas, & caligo. Montes. n. Ethna, qui semper ardet, est caliginosus, & fumosus. Fontes est calidi cōiter sunt caliginosi, & obscuro, & signant in infernum, qui ardet, fumar, & est obscurus. Compara si vis infernum illi loco, qui dicit Pterophoros inter mōtes Ripheos. de quo dicitur Plinius, & Solinus, q. in æterna tenebrarum merſus caliginem nihil aliud de coelo recipit, quā hyemē sempiternā. vnde Esa. 8. Ecce inquit tribulatio, & tenebræ dissolutio, & angustia, & caligo persequēs, vbi ostenditur, q. damnati patiuntur laborem, tribulationem, errorem, tenebras, dolores, angustias, timorem. (Caligo) Ista est ergo caligo damnationis, & pestilentie. Quarto dico, q. est caligo peccantiū, & delinquentium, & ista est caligo infectionis, & immunditiæ, caligo. scilicet

Culpæ, quæ luci gratiæ opponitur, & tenebras errorum inducit. vnde Iob 3. Occupet eum caligo, nec sit in recordatione. Sicut. n. punit in libro Haiconi de historia Tartarorū, & Georgiana, est quadā prouincia dicta Auison, vbi creduntur homines in æterna caliginē habitare, q. a. in fundo cuiusdam vallis profundissimę inter montes, vbi est horrenda caligo, & vbi nūquam hominum est accessus, audiuntur latratu canini, gemitus hominum, mallei fabricorum, & hinnitus equorum. Ferrus. n. vit ar, q. iste fuit quidam exercitus hominum peccatorum, qui terram otu descendunt, ad ima, nec postmodum exiunt, sed in perpetua caliginē remāserūt. Iſtud et inueniērat notatū in quadā mappamū di antiqua in descriptione Hiberniæ, seu Georgiæ. Tales igitur vñ esse immundi peccatores, & vt cōiter omnes mūdani, quia re vera infra terram, i. in amore terrenorū inclusi luce gratiæ, & veræ scientiæ videntur priuati, & in vitiòris, caliginē condemnati. vnde ista est terra tenebrarum, operata mortis caliginē. vnde de mundi populo potest dici illud 2. Mac. 3. Concidit in terram, eumq. multa circumfusum caliginē rapuerunt. Hęc est ergo caligo peccantium & delinquentium. Sextò dico, q. est caligo errantium hęc est caligo excæcationis & ignorantie, & ista est caligo oculorum, qñ. f. oculus intellectus efficitur per ignorantie caliginem

heberatus, ita q. videre non p̃t illa, quæ pertinent ad salutem, quod vtrique quandoq. accidit de fumo superbiæ, quādoq. ex humore luxuriæ, & quandoq. ex puluere mundanę opulentiæ. Dicit. n. Pl. & Iſid. quòd succus Amygdalorum dulcium cum corrice comestus generat caliginem oculorum, per qd denotatur, q. fructus mundanę prosperitatis, qui cōtinet dulcedinem voluptatis, & corticem temporalis facultatis, facit per ignorantiam possessorum suorum oculos intellectuales heberari & per malam consuetudinem excęcari. vñ de Isaac dicit Gen. 25. Senuit Isaac, & caligauerunt oculi eius, & videre non poterat. Senectus. n. est volūtas in malo indurata. Isaac, qui dicitur rufus. i. consolatio prosperitatis humana, vel mundanę sunt causa caliginis spiritualis. Non sic boni & iusti, quia de eis dicit Esa. 32. Non caligabunt oculi videntium, & aures surdorum diligenter auſcultabunt. Et sic patet sextuplex genus caliginis. signorantium, delinquentium, laborantium, simulantium, humiliū, & flebilium. &c.

Calix. Calix (vt communiter) potest significare contentum. scilicet

Calix, scilicet cyphum, & contentum. scilicet potum. Et quāuis generaliter calix significet tribulationem, significat tamen quandoque inebriantem, Mundam consolationem, Possumus ergo dicere generaliter, q. de sex generibus calicum, & Diuinę gratiæ inspirationem, Diuini sanguinis distillationem, potum, videatur scriptura facere mentionem. f. de tribus bonis, & de tribus malis. Calix primus est spiritualis, inspiratio. scilicet gratiæ, & scripturę irrigatio, secundus temporalis tribulatio, tertius æternalis recreatio. Primū calicem bibunt cōtemplantes. i. viri spirituales & deuoti, q. f. calice gratiæ, & scripturę hūdent inebriari. Figurati 2. Reg. 12. in oue pauperis hoīs, quæ nutrita cum filijs eius, & ab emptā, creuerat apud eum de pane eius comedens, & de calice bibēs, & in sinu suo dormiens, quia re vera aia deuota & cōtēplatiua a paupere Christo per passionem emittit, cū filijs. i. cum sanctis eius apud eū in Ecclesia nutritur, & hęc p̃ merita crescit, & augmentatur, pane Eucharistiæ cibatur, & calice gratiæ, & scripturę potat. De isto ergo spirituali calice dicit in Psal. Calix meus inebrians quā pręclarus est. Secundum calicem bibunt militantes. scilicet calicē tribulationum spaliū & passionum corporalium, quem Christi milites exemplo Christi debēt bibere, & in patientia sustinere. Luc. 22. Accepto calice gratias egit. Mat. 20. Calicem quidem meum bibetis. Christus. n. fecit probam, quia bibit primus. Tertium calicem bibunt triumphantes, sancti. scilicet q. sunt in patria, qui inebriantur calice consolationis æternæ. Psal. Dominus pars hereditatis meæ, & calicis mei, tu es, qui restitues hereditatem meam mihi. Sed de istis tribus calicibus, vide supra in titulo de Bibere in auctoritate diuina in tribus.